
 
 

Dolní Vilémovice / Rekonstrukce rodného domu Jana K ubiše  
 

Vlastník: Obec Dolní Vilémovice 
 

Domek, ve kterém se narodil Jan Kubiš, a ze kterého byla gestapem odvedena Kubišova 
sestra s manželem a novorozeným synem, získala obec darem v roce 2009. Původní majitel 
ho již nechtěl opravovat a dokonce zvažoval demolici.  

Obec okamžitě zareagovala na výzvu a rozhodla se domek opravit a zřídit v něm muzeum 
Jana Kubiše, rodáka, který se zapsal do historie přímou účastí na atentátu na říšského 
protektora Reinharda Heydricha.  

Obec však se svým ročním rozpočtem nemohla domek zrekonstruovat, a tak se rozhodla 
zřídit veřejnou sbírku. Za tři roky se podařilo shromáždit 2 000 000,- Kč. Příspěvek do 
veřejné sbírky vnímá obec, jako poděkování a ocenění činu Jana Kubiše a jeho 
spolubojovníků.  

Na rekonstrukci se aktivně podíleli místní dobrovolníci, členové vojenských historických 
skupin a také vojáci z Aktivních záloh Roty Jana Kubiše při KVV Jihlava. Všichni odpracovali 
1055 hodin při vyklízení domku a shozu staré střechy. Stavební firma Hádlík s. r. o Třebíč 
provedla velmi šetrnou a zdařilou rekonstrukci domu.  

Domek byl v létě 2013 slavnostně otevřen a zpřístupněn veřejnosti. Pro dofinancování 
projektu obec založila novou sbírku, do které je stále možno přispívat. V roce 2014 bude 
v domku umístěna stálá expozice Vojenského historického ústavu Praha. 

 
 

  
 

  


